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dek, nem akartak jogtalan hasznot sze
rezni maguknak. Téves hazafias felfogás
ból kiindulva követték el bűnüket, tehát 
bünhődniök kell.

Külpolitikai téren is nagy változások 
vannak. Barátokat szereztünk, akik köl
csönt adtak. A délszlávokkal sikerült jobb  
viszonyba lépnünk. Hogy éppen a délszlá
vokkal, az természetes, mert Magyarország 
a múltban a szerbekkel és horvátokkal 
testvéri és baráti egyetértésben élt. A török 
veszedelem ellen együtt* védekeztünk. H u
nyadi János seregében a magyarok mel
lett nagyrészt szerbek és horvátok küzdöt
tek. Ez az együttműködés képesítette Ma
gyarországot arra, hogy a török veszedel
met, évszázadokig fönn tudta tartani. De 
nem csak a történelm i, hanem  egyéb jellem 
beli vonatkozások is természetessé és a m a
gyar ember előtt kedvessé teszik ezt a kö 
zeledést■ Ez a nép erényeiben, hazafiassá
gában, hazafias önfeláldozásában éppen 
olyan nívón áll, mint a magyar nemzet. 
Ezek olyan lelki köteléket alkotnak, me
lyek megkönnyitik a közgazdasági és poli
tikai érdedek felülkeriilését. Még nem be
fejezett dolog, de m ár előre veti fényét an
nak lehetősége, hogy szabad k ikö tő t ka 
p u n k  az Adrián. Ezzel megszűnik a világ
tól való el zárkózottságunk.

A nagy lelkesedéssel fogadott beszámoló 
után még Tem esváry Imre nemzetgyűlési 
képviselő szólalt föl pénzügyi kérdésekről.

Gáváról B új községbe ment a miniszter, 
hogy részt vegyen az ottani Kossuth-szobor 
leleplezésén. A szobrot a román betörés 
idején lerombolták, úgy hogy csak a talap
zata m aradt meg. A miniszter kezdeménye
zésére Horvai János uj szobrot készített. Az 
ünnepi beszédet Csáky Károly gróf mon
dotta, méltatva Kossuht Lajos érdemeit. 
Utána még H éjj Imre és Szabó  Zoltán nem
zetgyűlési képviselők is felszólaltak.

Délután két órakor lakoma volt a mi
niszter tiszteletére, amelyen Olchváry Pál 
főszolgabíró a kormányzót, Nagy Lajos re
formátus lelkész a honvédelmi minisztert 
köszöntötte föl.

Képviselői beszámolók.
-— Rainprecht Antal a legitim izmusról. —

Vasárnap tartotta meg beszámolóját 
Ö rffy  Imre a szekszárdi választókerület 
képviselője kerületének több községében. 
Beszámoló beszéde során foglalkozott a 
mezőgazdasági termények értékesítésének 
kérdésével s megemlékezett azokról a hatal
mas áldozatokról, amelyeket a nemzet az 
ország talpraállitása érdekében hozott.

Rainprecht Antal Vörösberényben ta r
tott beszámolót, amelyben foglalkozott a 
királykérdéssel is, ahol nagy hibának 
tártja, hogy ebbe a kizáróan közjogi kér
désbe katolicizmust is vegyítenek bele. 
Szent Istvánt nem lehet a katolicizmusnak 
kisajátítania, m ert a nagy királyt kétségen 
kívül politikai elgondolások is vezették Ró
mába. Egy magasan álló semleges fórum ot 
keresett a koronát ajándékozó pápai trón
nál, hogy ezáltal a magyar nem zet önálló
ságát és sorsát biztosítsa, mind a nyugati 
császárság, mind Bizánc befolyása ellen. 
Ami ennek a nagy királynak m unkájában ' 
nemzeti politikum, az minden magyar em
ber és minden vallás közkincse. Holtbizo
nyos, hogy ha Szent István királyunk ma 
megszólalhatna, semmi esetre se intene le
gitimizmusra és a Habsburg királyjelöltek 
kultuszára. Mint a nemzeti királyság meg
alapítója és a magyar nemzet védőszentje, 
semmiesetre sem engedhetné át nemzetét 
annak a dinasztiának, amelynek a magyar 
csak akkor jó, amikor régi hűbéres orszá
gaikban már abszolút nincs kilátás arra, 
hogy a magyarnak eddig mindig háttal for
dult trónjukat visszaállíthassák.

Bethlen diszpolgársngai.
Xapról-napra növekszik azoknak a köz

egeknek a száma, amelyek Bethlen  István 
grófot az ország talpraállitása körül elért 
nagy eredményeiért díszpolgárukká választ
ják. Mai távirataink jelentik, hogy legutóbb 
D unaszentgyörgy és Sárszentlőrinc  közsé
gek is egyhangúan díszpolgárukká válasz
tották a miniszterelnököt.

Uj előadója lesz a felsőházi javaslatnak.
Jelentettük már, hogy Illés József nem

zetgyűlési képviselő, a Pázmány Péter Tu
dományegyetem alkotmánytörténeti tanára, 
aki a felsőházi törvényjavaslatnak az elő
adója volt, megbetegedett. A nemzetgyűlés 
közjogi és igazságügyi bizottsága holnap 
délelőtt tíz órakor ülést tart a nemzetgyű
lés első számú bizottsági termében, hogy 
a felsőházi törvényjavaslat részére helyettes 
előadót válasszon.

B a ja  v á ro s  W a lk ó h o z  é s  R a k o v sz k y h o z .

Baja törvényhatósági jogú város ma dél
után tarto tt rendkívüli közgyűlésén Balku  
Gyula főispán elnöki megnyitó beszédé
ben megemlékezett a város képviselőjé
nek, W alkó  Lajos dr. külügyminiszternek, 
valamint a lemondott belügyminiszternek

kormányzói kitüntetéséről. Fehér Lőrinc 
dr. bizottsági tag indítványára a törvény- 
hatósági bizottság nagy lelkesedéssel egy
hangúan elhatározta, hogy a város képvi-

Az cgységcspárt ma este hét órakor párt
értekezletet tartott, amelyen a kormány 
tagjai közül Bethlen  István gróf miniszter
elnök, Búd  János, Csáky Károly gróf, Vciss 
József, Pesthy  Pál, Ilen n a n n  Miksa és 
W alkó  Lajos miniszterek is megjelentek.

Alm ásy  László ügyvezető alelnök meg
nyitó szavaiban üdvözölte a párt tagjait, 
majd a kormány lemondásának jelentősé
gére m utatott rá. A pártot a legnagyobb 
bizalom és ragaszkodás fűzi vezéréhez, 
Bethlen  István grófhoz.

„Uj korszak kezdődik  
a m agyar állam  életében."

Almásy helyesléssel és tapssal fogadott sza
vai után Bethlen  István gróf miniszterelnök 
szólalt fel s röviden megismételte a kor
mány lemondásának egyedül helyes magya
rázatát. Nem lenne helyes — mondotta — 
a kormányt akkor támadni, amikor alkot
mányos kötelességének tett elegei Uj kor
szak kezdődik a magyar állam életében, 
am ikor a szanálással több éven át lerakott 
fundam entum ra épületet kell emelni. Meg 
kell állapítanunk ennek az uj épületnek a 
tervét, programmot kell szerkesztenünk n 
megoldásra váró feladatok megoldása te
kintetében. A kormánynak megvan a maga 
programja és az a célja, hogv ezeket a 
terveket a pártban is megvitassa, hogy az
után a párt bizalmára támaszkodva menjen 
terveivel a nyilvánosság elé.

A miniszterelnök szavai után percekig 
zúgott a taps.

Alm ásy László ügyvezető-alelnök Rakov- 
szky  Iván volt belügyminiszterről emléke
zett meg most, akit nehéz betegsége aka
dályozott meg fontos hivatásának további 
betöltésében. Üdvözölte Scitovszky  Bélát, 
az uj belügyminisztert, és Sztranyavszky  
Sándort, az u j belügyi államtitkárt, hasonló
képpen Hermann  Miksát, végül a párt uj 
tagjait. Klein Antalt és W eicher Miklóst. 
Javasolta ezután, küldjön ki a párt tizen
két tagú bizottságot az uj házelnök kijelö
lésére. A jelölőbizottság azonnal meg is 
kezdte ülésezését.

Ivády  Bála. Petrovics György, Iledrg  Lő
rinc, Kovács-Nagy Sándor és P utnoky  Mó
ric különböző szakkérdéseket vetettek föl, 
amelyekre kinyer és W alko  miniszterek fe
leltek. Az értekezletet ekkor a kijelölő- 
bizottság ülésének befejeztéig felfüggesz
tették.

Szünet után a kiküldött jelölő bizottság 
elnöke, Kenéz Béla, bejelentette, hogy a 
jelölő bizottság egyhangú határozattal 
Zsitvay Tibort jelölte a párt részéről a 
nemzetgyűlés elnökévé. Minthogy Zsitvay 
Tibornak a nemzetgyűlés elnökévé tör
ténő megválasztása esetében a nemzetgyű
lés alelnöki széke is megüresedik, kéri a 
párt intézkedését, hogy az esetleg megüre
sedett alelnöki székre is történjék meg a 
jelölés. A párt egyhangúan nagy lelkese
déssel magáévá tette a jelölő bizottság je- 
vaslafát.

R endezik a vagyon váltságföldek  
haszonbérét.

Ezután R ubinek  István a vagyonváltság- 
földek haszonbérének kérdését tette szóvá.

Búd  János pénzügyminiszter válaszában 
kijelentette, hogy a kidolgozott megoldási 
módot a miniszteri tanácskozás elfogadta. 
Abban állapodott meg a földművelési mi
niszterrel, hogy a buzaalap hel- 'be a 
pengöértéket lépteti, még pedig huszon- 
négypengös alapon. Ez a huszonnögypen- 
gös alap maga is jelentős engedmény a 
mai búzaárakhoz képest, méltányolva azon
ban a szociálpolitikai szempontokat, s hogy 
a kis exisztenciáik 'épen az átmeneti évek
ben ne legyenek túlságosan megterhelve, 
a következő  ké t évben húsz pengő lesz az 
alap, amely az azt követő esztendőkben, 
huszonkettő-huszonhárom és huszonnégy 
pengőre emelkedik. Méltányosnak tartja a 
kormány, hogy azok is megkapják a husz- 
pengős kedvelést, akik m ár eddig búza 
értékben fizették ki a haszonbérüket. Ez a 
rendezés m ár a legközelebbi napokban  
megtörténik. A pénzügyminiszter válaszá
val az értekezlet véget is ért.

Scitovszky szerint nem  a kőzéputon  
k ell haladni.

Az értekezlet után pártvacsora volt, ame
lyen Szabó Sándor köszöntötte föl az uj 
belügyminisztert, Scitovszky  Bélát, aki 
megköszönve az üdvözlést, a többi között a 
kővetkezőket mondotta:

— A közigazgatás a magyar állampolgár

selőjét teljes bizalmáról biztosítja, a tá 
vozó belügyminisztert pedig betegségének 
jobbrafordulta alkalmából melegen üd
vözli.

nak csak jóbarátja lehet. Ez maga 1 0y teljes 
egész program. És ha sikerül a magyar 
közigazgatást még jobb barátjává tenni az 
állampolgároknak, annyit nyújtottam, ame
lyet egy miniszter az országnak adhat. Az 
állam rendjének föntartása érdekében kér
lelhetetlennek kell lenni, mert nem enged
hető meg, hogy lerontsák azt, amit nehe
zen megteremtettünk és visszataszítsák az 
országot oda, ahonnan mégegyszer talán 
nincs föltámadás. Teljes tudatában és meg
értésében vagyok annak a felelősségnek, 
amelyet vállaltam, m ert jó l tudom  azt, 
hogy m a a gyenge kéznek nincs helye. Az 
erős kezet kell alkalmazni ott, ahol azt az 
állam érdeke megkívánja, nincs helye a 
jobbra, balra való nézésnek és nem  a kö 
zépidőn kell haladni, hanem  a magyar em 
ber egyenes, becsületes utján. Becsülettel 
jöttem és becsülettel fogok távozni

A belügyminisztert a párt meleg ünnep
lésben részesítette.

„A k eresk ed elem b en  nem  vezetnek  
faji é s  va llási m eggondolások."

Kenéz Béla üdvözölte ezután Hermann  
Miksát, az uj kereskedelemügyi minisztert, 

í aki a következőket válaszolta: Svájcból jött 
| haza a miniszterelnök hívására. Svájc k]asz- 

szikus hazája a demokráciának. De meg
állapítja azt is. hogy Svájc demokráciája 
és a között a szellem között, mely közöt
tünk honol, sokkal nagyobb hasonlatossá
got találtam, mint a svájci demokrácia és 
a budapesti dem okrácia között.

— Legfontosabb kötelességemnek fogom 
tartani, hogy állandó kontaktusban álljak 
a kis- és nagykereskedelem, valamint az 
ipar vezető embereivel, akik a részletek 
tekintetében fognak majd nekem felvilá
gosítást adni. Azt mondották, hogy távol 
állok a kereskedelemtől és talán hogy még 
ellentétbe is kerülhetek a kereskedelemmel. 
Nagyon jól tudom , hogy ennek a tárcának 
a neve kereskedelm i tárca. Tudom, hogy 
gazdasági tárca partikuláris érdekeket nem 
vehet figyelembe. A kereskedelem érdekeit 
szívvel fogom felkarolni, mert tudom, hogy 
mily rendkívül fontos faktora a közgazda- 
sági életnek. Ha a kiskereskedők bizalom
mal fognak hozzám fordulni, a közös meg
beszélések révén megtalálhatjuk azokat az 
eszközöket, amelyek a kereskedelem meg 
élhetését biztosítják. És itt fa ji és vallási 
meggondolások nem  vezetnek. Csak egy ve
zet: hogy tisztességes és becsületes legyen 
az az enilier, aki kereskedőnek nevezi m a
gát és akkor bennem barátra talál.

Patacsy Dénes S ztranyovszky  belügyi ál
lamtitkárt köszöntötte föl. Sztranyavszky  
Sándor válaszában azt fejtegette, hogy a 
magyar em bernek ma a kötelességteljesités 
fanatikusának kell lennie. Ez a gondolat 
hatja át akkor, amikor az államtitkári tiszt
séget elfoglalja.

Klein Antal mondott ezután köszönetét 
az újonnan megválasztott képviselők nevé
ben. Hangsúlyozta, hogy hü katonái kíván
nak lenni a pártnak.

A pártvacsora a legjobb hangulatban a 
késő esti órákban ért véget.

Reform átus ügyek.
A DunameMéki Református Egyház

kerület közgyűlése.
A dunamctléki református egyházkerület 

közgyűlésével kapcsolatban vasárnap dél
előtt V id o r  János dr. teológiai tanár pré
dikált a Kálvin-téri templomban. Az isten- 
tisztelet végeztével Ravasz László dr. duna- 
meiléki püspök mondott beszédet és a kö
vetkező lelkészeket szentelte fel: Csekey
Sándor dr.-t. Zeke Gyulát, Nagy Jenőt, Mo
hácsi/ Józsefet, Garbag Imrét, Takács Sán
dort, Soós Ferencet, Fehér Józsefet.

Hétfőn reggel folytatta közgyűlését a ke
rület. Vitéz Sáfrány  Géza ny. altábornagy, 
a Káivin-Szövetség nagy céljainak érdeké
ben szólalt fel. Darányi Ignác dr. titkos 
tanácsos, főgondnok emlékezett meg ezután 
néhai Szilágyi Dezső, a képviselőház elnöke 
és a kerületi főgondnoki székben elődje 
halálának huszonötéves fordulójáról. A fő
gondnok kegyeletcs szavai mély hatást tet
tek a hallgatóságra.

A teológiai ügyeket Kováts J. István dr. 
teológiai igazgató, az iskolaiakat Im re  Sán
dor dr. egyetemi tanár és Szabó  Béla dr. 
tanfelügyelő, a Madas-árvaházi jelentést 
Hetessy Kálmán dr. kecskeméti lelkész is
mertette. Szabó  Zsigmond kiskunhalasi lel
kész referálta még a belmisszióval kapcso

latos javaslatokat. Mooré Károly gyüjtőfog-* 
házi lelkész jelentésével kapcsolatban Ra
vasz László dr. felhívta a figyelmet a kór
házi misszió és patronázs fontosságára.

Élénk helyesléssel kísérte a közgyűlés 
Szabó  Zsigmond javaslatát, amely öröm
mel üdvözli a református egyetemes kon- 
vent határozatát, amellyel szembeszáll a 
sajtóban és irodalomban nyilvánuló erkőles- 
rontássál, a m odern táncok túlzásaival s 
ugyanekkor támogatását ajánlja fel ebben 
a küzdelemben.

A közgyűlés Ravasz püspök indítványéra 
köszönetét szavazott Darányi Ignác főgond
noknak a közgyűlés bölcs vezetéséért, mire 
a főgondnok az érdemet a püspökre és a 
közgyűlésre hárította vissza.

A közgyűlés délután bírósági üléssel ért 
véget. Előadó volt: Benedek Zsolt dr. kon- 
venti tanácsos, Thury  Zoltán dr. közigazga
tási biró, Kováts J. István dr. teológiai igaz
gató, Sebestyén  Jenő dr. teológiai tanár és 
Joó  Gyula dr., a kecskeméti egyesitett re
formátus jogakadémia igazgatója.
m n B B B o a n n B B n a M i H B a i

H ősök em lékünnepe.
Emléktáblaleleplezés Óbudán és Pesten.

Vasárnap délelőtt, enyhe októberi nap
sütésben két helyen is áldoztak a világhá
borúban elesett hősök emlékének.

Óbuda katolikus- egyházközsége és a 
pesti pénzügyőrségi laktanya leplezte le 
liösei emlékére állított emléktábláját. Az 
ünnep fényét emelte, hogy a pénzügyőrök
nél a kormányzó is képviseltette magát s 
József királyi herceg, aki mind a két em
lékműnél koszorút helyezett el, az óbudai 
ünnepen nagyhatású beszédet mondott a 
hősökről, akiket csodálattal nézett a ha
lálba rohanni. A két bensőséges hangulatú 
ünnepről a következő tudósításunk szá
mol be:

Óbuda ünnepe.
Lélekemelő ünnep keretében hódolt va

sárnap az óbudai római katolikus egyház- 
község és vele egész Óbuda közönsége a 
világháború hősi halottainak. A kegyeletes 
ünnep 'délelő tt kilenc órakor szentmisével 
kezdődött, amelyet Sagmüller József, Óbuda 
nagyérdemű apátplébánosa mondott az ősi 
plébániatemplomban. A szentmise után, 
amelyen József királyi herceg, Auguszta  
királyi bercegasszony, továbbá Ripka  Fe
renc dr. főpolgármester, Sipőcz Jenő dr. 
polgármester, a hadsereg és polgárság szá
mos küldöttsége vett részt, a vendégek az 
ünnepi zászlódiszt öltött Templom-térre 
vonultak, ahol előzőleg már helyet foglal
tak a hősi halottak hozzátartozói, a vete
ránok, iskolák, egyesületek küldöttségei. 
Évszázados céhzászlók, daliás ifjúsági cser
készek, fehérbe öltözött, égő gyertyát tartó 
leányok szinpompás képet nyújtottak, ame
lyet még ür.nepiesebbé tett a tér művészi 
diszitése.

Az emlékmüleleplező ünnepet a Magyar 
Hiszekegy vezette be, amelyet a régi budai 
énekkultura lelkes apostolának, Zöld  Ká
roly karmester vezetésével a Dalkoszoru  
adott elő. Metlelka Frigyes kir. tanácsos, 
egyházközségi világi elnök kérésére József 
királyi herceg lépett a szónoki emelvényre.

— Vérző szívvel gondolok szeretett baj
társainkra, Óbuda hős fiaira, akiket a harc
terek mindegyikén dalolva láttam a halálba 
rohanni, hogy a hazát és az otthonmara- 
dottakat megvédjék. Testvéreim! Az ő ha
lálukkal nagy, szent örökség maradt mi
ránk, élőkre, hogy azt a hazát. Szent Ist
ván Magyarországát, melyért ők életüket 
adták, azt mi újra fölépítsük, m eri Iiigyjék 
el nekem, kinek más kívánsága nincsen, 
m inthogy szeretett honfitársaimat boldog  
hazában boldognak láthassam, h igyjék el, 
hogy ameddig hazánk összetaposna nyom o
rog, addig annak derék népe is szükségkép
pen nyom orban marad. Ezért fogjunk ösz- 
sze igaz testvérként, rang- és osztá lykü
lönbség nélkül a nagy munkához, Magyar- 
ország fölépítéséhez s akkor Isten áldása 
is rajtunk lesz s e hősök hálája, mert 
akkor ők nem haltak meg hiába, hiszen 
hazánk föl fog támadni!

— Köszöntőm az óbudaiakat, kik hősei
ket megbecsülve nevüket megörökítették a 
templom falán. Hő imám kéri a Minden
hatót, hogy legbővebb áldását adja Óbudára 
s annak minden lakosára.

A rendkívül nagy lelkesedéssel fogadott 
beszéd után felhangzott a Boldogasszony 
A nyánk  cirriü ősi egyházi ének, majd Mé
száros János dr. érseki helytartó áldotta 
meg nagyhatású beszéd kíséretében a ki
válóan sikerült emlékművet Csernoch Já
nos biboros-hercegprimás képviseletében.

A budakalászi sárgás mészkőből készült 
monumentális hatású emlékmű, amelyről 
József királyi herceg nagyszerű beszédekor 
hulott le a lepel, Tóth  István szobrászmű
vész és Foerck  Ottó építész-tanár alkotása.

Az emlékművet Sterz István, egyházköz
ségi titkár adta át a városnak, mint kegyur- 
nak és a plébániának. A város képviseleté* 
ben Sipőcz Jenő dr., Budapest székesfővá
ros polgármestere vette át nagyhatású be*

Az egységes párt értekezletén 
Zsitvay Tibort jelölték a nemzet

gyűlés elnökévé.
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szed kíséretében az emlékművet, majd 
Óbuda közszeretetnek örvendő agg plébá
nosa, Sagmüller József apát könnybelábadt 
szemmel emlékezeti meg arról, amikor 
Óbuda hősei, volt tanítványai, harcbavonu- 
lásuk előestéjén felkeresték alakulatuk zász
lóival, áldását kérve a zászlóra, magukra és 
akik közül soknak csak neveit lá'tja most 
viszont az emlékművön.

Az emlékmű megkoszorúzása után a 
H im nusz eléneklésével fejezte be Óbuda ke- 
gyeletes emlékünnepét.

E m lékünnep a pénzügyőrségnél.
A magyar királyi pünzügyőrségi laktanya 

vasárnap délelőtt leplezte le az épület be
járójánál elhelyezett emléktáblát, amelyet a 
háborúban hősi halált halt 236 hősnek 
emeltek Istók  János szobrászművész tervei 
szerint.

Reggel a Kálvin-téri és az egyetem-téri 
templomban volt gyászmise, majd 11 óra
kor a laktanya elé vonult Rauschm ann  Jó 
zsef felügyelő vezetésével a pénzügyőrség 
diszszázada, amelynek minden tagja leg
alább három vitézségi éremmel van kitün
tetve.

Az előkelő, és nagyszámú közönség élén 
megjelent a kormányzó képviseletében Búd  
János pénzügyminiszter, József királyi her
ceg, Fábry Dániel őrnagy szárnysegéd kí
séretében, Kovács Béla tábornok, a had
ügyminisztérium képviseletében, Kiss Fe
renc tábornok, Jánky  Kocsárd a honvédség 
főparancsnoksága nevében, Balogh Sándor 
nyug. tábornok a vitézi szék nevében,

| T hott Gábor nyug. tábornagy és H eim ann
j ezredes a vámőrség képviseletében, Sipőcz 

Jenő dr. polgármester a főváros képvisele
tében, Vértessy dr., Balázsy dr., Vargha dr., 
Szabóky  dr. államtitkárok és Havas dr., 
Jankovich  dr. miniszteri tanácsosok a m i
nisztériumok képviseletében, azonkivül a 
csendörség, javadalmi őrség, pénzügyőrségi 
tisztikar, minden vármegye pénzügyőrségé
nek képviselői és még számosán a társada
lom előkelőségei közül.

Az ünnepet a pénzügyőrségi dalárda a 
Hiszekeggyel nyitotta meg, majd Bitter- 
m ann  Béla üdvözölte a megjelenteket. A kor
mányzó nevében Búd  János pénzügyminisz
ter adott engedőimet az emléktábla leleple
zésére. Utána Szabó  P. Piusz dr. a római 
katolikus egyház és Gödé Lajos a reform á
tus egyház nevében emlékeztek meg kegye
lettel az elhunytakról, majd Bardócz János 
nagyhatású beszéd kíséretében átadta az 
emléktáblát fővárosnak. A város nevében 
Sipőcz Jenő dr. polgármester vette át az 
emlékművet. Beszédében rám utatott arra, 
hogy a tábla nemcsak a halottaknak szól, 
hanem szól az élőknek is, figyelmeztetve 
őket a kötelességtudásra és hazaszeretetre.

Ezután József kir. herceg helyezte el ba
bérkoszorúját az emlékműre, majd a pénz
ügyminiszter, a polgármester, az állam- 
rendőrség, dandárparancsnokság, csendőr
ség, javadalmi őrség, Debrecen fogalmazói 
kara és számvevősége és minden pénzügy
őri vármegye képviselete.

Az ünnepet a Himnusz eléneklésével fe
jezték be.

N A P I H I R E K .
Jelentkezés

a csontbetegek Mekkájába.
— A Vörös Kereszt Egylet felhívása. —

A Magyar Vörös Kereszt Egylet a nyá
ron beteg és gyönge gyermekeket küldött 
Berek sur Merbe, Franciaországba gyógy
kezelésre. Az eredmény oly kiváló volt, 
hogy a Magyar Vörös Kereszt Egylet egy 
második transzportot is útnak indít. Az 
eddigi tapasztalatok alapján a gyermekek 
részére külön épületet bérelt Berek sur 
Merben, melyet a Magyar Vörös Kereszt 
Egylet maga kezel.

Berek sur Mer a következő betegségek 
teljes gyógyítására alkalmas: a) a prae-
tuberkulosis minden nyilvánulása, gyenge
ség, öröklött és szervezetbeli momentumok; 
b) a lymphomák minden fajtája és a lym- 
phatikus eredetű szem- és fülbetegséjek, 
fülfolyás, stb. c) az adenoid vegetációk; d) 
a hashártya-, here- és mellékhere-tuberku- 
lózis; e) a csont- és izületi tuberkulózis 
minden fajtája; f) a csonlrendszeri anyag
csere és mechanikai zavarok, mint a ra- 
chitis (angolkór, O-láb, X-láb stb.) és az 
összes orthopéd elváltozások; g) gyermek
kori hüdések és ezekkel járó elferdülések, 
késői járás, fejlődési visszamaradottság; h) 
csonttörések; i) különböző izületi megbete
gedések; j) sápkór, vérszegénység, elszen
vedett fertőző betegségek.

Jelentkező leány- és fiúgyermekeket e 
csoportba, amely négyhónapi gyógykeze
lésre megy, még elfogad a Magyar Vörös 
Kereszt Egylet. Kedvezéses utazási költség 
és élelmezés 700.000 korona. Havi teljes 
ellátás és gyógykezelés Berekben 1,250.000 
korona. Jelentkezés szóval és Írásban a 
Magyar Vörös Kereszt Egyletnél Budapest, 
Andrássy-ut 8. II. emelet, délelőtt 9—2 
óráig. Telefon; Teréz 114—94.

Az eltűnt földbirtokos.
— N yom ozást indíto ttak három  évvel ez

előtt történt eltűnése dolgában. —
Hondl József nagymező-utcai kereskedő 

néhány nappal ezelőtt levelet kapott, amely
ben közölték vele, hogy nagybátyját, H ondl 
Viktor földbirtokost három évvel ezelőtt 
meggyilkolták. Hondl Viktornak valami
kor Nagykáta határában volt nagy birtoka. 
A román megszállás idején a román tisztek 
az ő kastélyában foglaltak le maguknak 
lakást. A románok kivonulása után Hondlt 
a románokkal való cimborálás m iatt letar
tózta tták és tizenegy hónapi vizsgálati fog
ságban tarto tták , ekkor azonban ártatlan
sága kiderült. A földbirtokost a sok szenve
dés annyira megviselte, hogy üldözési m á
niába esett. Eladta birtokát, Budapestre 
költözött és a főváros környéken házat vett. 
Ő maga azonban nem lakott a házában, 
hanem egyik budai szállóban bérelt szo
bát, ahol visszavonult életet élt, rokonaival 
egyáltalán nem érintkezett és állítólag mű
szaki találmányokon dolgozott. 1923. októ
ber elején eltávozott szállóbeli lakásáról és 
többé nem tért oda vissza, hollétét azon
ban a rokonsága nem igen kutatta. Unoka
öccse, Hondl József, amint az említett le
velet megkapta, jelentést tett a főkapitány- 
tágon, ahol megindították a nyomozást az

I eltűnés okának kiderítésére, még pedig a 
| levél adatainak alapján, amelyek közt tiz 

egyén neve szerepel, akiknek állítólag ré
szük volt H ondl eltűnésében.

Hoitsy Pál ünneplése.
I Az O tthon író k  és H írlapírók Köre va

sárnap díszközgyűlés keretében ünnepelte 
1 nagyérdemű elnökét, H oitsy  Pált, a magyar 
j újságírók egyik büszkeségét abból az alka- 
J lomból, hogy Kem ény  Nándor festőművész 
j elkészítette H oitsy Pál arcképét. A diszköz- 
j gyűlésen Gallina Frigyes főjegyzővel képvi- 
I seltette magát a főváros, Förster Auréllal és 
! Szabó  Nándorral az Országos Kaszinó. A 
I Lipótvárosi Kaszinó  képviseletében Szegő 
j Ferenc dr., a Fészek Klub  részéről Róna 
1 József, a Pázmány Egyesület nevében 
í H indy Zoltán dr., a Pátria Kör nevében 
| Pét hő ? ’ dór, az Újságírók Egyesülete ne- 
i vében ... L ku s  Miksa, az Újságírók Nyug- 
! dijintézete  részéről L cnkey  Gusztáv jelent 
i meg. A díszes vendégsereg sorában ott lát- 
i tűk Rákosi Jenőt, Radó  Antalt, Szávay  
! Gyulát, Halász Lajos miniszteri tanácsost és 
J a művészvilág és ujságirótársadalom szá- 
i mos kitűnőségét.

A díszközgyűlést Szik lay  János alelnök 
I nyitotta meg, aki beszédében lelkes szavak

kal méltatta H oitsy  Pál érdemeit. Majd He
gedűs Gyula főtitkár rajzolta meg az ünne
pelt magasba Ívelő pályáját. Részletesen is- 

í mertette tudományos munkálkodásának ér- 
J tékát, méltatta politikai pályafutását, ame- 
; lyet az abszolút igazságok keresése jelle- 
j mez. Mély hálával ismertette az újságíró 
j egyesületek és intézmények alakítása körül 
! szerzett érdemét. A nagyhatású beszéd után 
j hullott le a lepel H oitsy  Pál arcképéről s 

ekkor az ünneplő közönség felállva, hosz- 
szas és lelkes tapssal fejezte ki tiszteletét és 
szeretelét az elnök iránt. Ezután Gallina 
Frigyes főjegyző a főváros és közönségének 
üdvözletét, Balassa Imre a Magyaror
szági Újságírók Egyesületének üdvözle
tét tolmácsolta. A Pázm ány Egyesület 
nevében H indy  Zoltán, az Újságkiadó- 
tisztviselők Egyesülete nevében Süm egi Vil
mos köszöntötte Hoitsy Pált.

Este bankett volt H oitsy  Pál tiszteletére, 
amelyen megjelent Ripka  Ferenc főpolgár
mester, Nagy  Emil volt igazságügyminisz
ter, Rákosi Jenő, Farkas Imre miniszteri 
tanácsos, Szudy  Elemér miniszteri osztály- 
tanácsos. Petri Mór tanfelügyelő, Kunos 
Ignác, Aldássy Antalné, Balassa József ta 
nárok. Péter Jenő a Franklin Társulat, Bár
sony  Oszkár az Idegenforgalm i vállalat 
igazgatója. Fekete Ignác, a M alomegyesület 
alelnöke és a díszközgyűlés számos ven
dége.

Az első felköszöntőt Rákosi Jenő mon
dotta. Ezután Halász Lajos miniszteri taná
csos, majd Ripka  Ferenc köszöntötte fel az 
ünnepeltet. A főpolgármester ez alkalommal 
megígérte, hogy a főváros a lehető legna
gyobb mértékben igyekszik felvirágoztatni 
az újságírók nyugdíjintézetét. Márkus 
Miksa. Róna József, Nagy Emil Mezcy 
Ernő és Kovács Dénes mondottak még fel
köszöntőt. Végül Rado Richárd olvasta fel 
Scitovszky  Bélának, még mint a nemzet- 
gyűlés elnökének H oitsy Pálhoz intézett 
meleg üdvözlő levelét.

Megnyitják
a francia titkos levéltárt.

n áris, okt. 18.
Aulard professzor újságírók előtt nyilat

kozatot tett, hogy a francia országos levél
tár titkos osztályának  megnyitása m ár csak 
néhány hónap kérdése. Briand egy évvel 
ezelőtt Ígéretet tett már ismételten is a le
véltár megnyitására, amit, úgy látszik, most 
mégis beváltanak

•
A francia Archives Nationales-t 1808-ban 

alapították Napóleon rendeletére és a 
XVIII. század első éveiben Soulise márki 
által épített palotában helyezték el, több 
mint hatszázezer darab okmányt gyűjtve 
össze benne. Az első emeleten egy kis m ú
zeum termei sorakoznak egymásután, ahol 
többek között láthatjuk a Bastille börtönei
nek megrozsdásodott kulcsait, a hires m n- 
tesi ediktumot, Tamerlan tatár kán levelét, 
XVI. Lajos végrendeletét és a francia for
radalom négy alkotmánylevélét. Az érde
kességek között ott van nyolcvankét Vörös 
könyv, a francia királyi udvar titkos kiadá
sainak jegyzéke és Sanson  bakónak jelen
tése XVI. Lajos kivégzéséről. Itt őrzik azon
kivül egy vaskazettában a méternek és a 
kilogramnak eredeti platinából készült 
m intáit is.

Százharmincnyolc teremben 5852 polcon, 
amelyek hossza 63 kilométert tesz ki, gyűj
tötték itt össze a világ legnagyobb levéltá
rául a francia nemzeti történelem Írásos 
dokumentumait, köztük az összes parla
m enti ülések jegyzőkönyveit, kezdve a leg
elsőtől, amely 1250-ben ülésezett.

Párisi táviratunk ennek a levéltárnak 
megnyitásáról ad hirt, melynek révén való
színű, hogy a francia történelem nem egy 
mozgalmas korszakára fog uj fény ve
tődni. Érdekes adatként megemlíthetjük 
még azt, hogy az Archives Nationales 
anyagának súlya 1,463.352 kilogramot 
tesz ki.

Halálos szerelmi dráma.
Az István-ut 81. számú ház házfelügyelői 

lakásában ma este halálos végű szerelmi 
dráma játszódott le. A ház lakói este félhét 
órakor hat revolverlövésre leltek figyelme
sek. A lövés hangjának irányába menve, 
házmesteri lakás konyhájának padlóján 
több sebből vérezve holtan találták Kliment 
Irmát, özv. Klim ent Józscfné segédbázfel 
ügyelőnő 24 éves leányát és Dóm ján  Jó 
zsef 26 éves rendőrt.

K lim enlné  néhány héttel ezelőtt költözött 
az István-uti lakásba, ahol a konyhában 
lakott, a házmesteri lakás egyetlen szobá
ját a régebbi házfelügyelőnek és feleségé
nek, Fischer Józseféknek adta bérbe, mind
addig, amig azok megfelelő lakást talál
nak. K lim entnének  két leánya volt, akik 
azonban nem laktak vele együtt, mert az 
idősebb már régebben férjTiezment, a fiata
labb, a szerencsétlenül já r t rm a  pedig 
két évvel ezelőtt cselédnek ment. Néhány 
héttel ezelőtt K lim ent Irm a letért a tisz
tesség útjáról és rendőri felügyelet alatt 
álló nő lett. Ezért sokat veszekedett vele 
édesanyja és vőlegénye, Dóm ján  József 
rendőr, akikre azonban nem hallgatott.

K lim ent Irma az Egrcssy-ul 6. számú 
házban vett lakást és ma délután azért jött 
át édesanyjához, hogy ruháit összeszedje 
és uj lakásába vigye. Mikor a ruháiért át
jött, a konyhában találta édesanyját, aki 
nek elmondotta, hogy vasárnap éjjel, mi 
kor a Rákóczi-uton járt, találkozott Dóm- 
jánnal, aki két ismeretlen rendőrtársával 
megállította őt és felszólította, hogy térjen 
vissza a tisztességes életbe. Mikor ő kije
lentette, hogy ezt nem teszi meg, veszeke 
dés támadt közöttük, majd a rendőrök 
ütlegelni kezdték és csak a járókelők men
tették meg. Ezért Domjánt feljelentette.

Alighogy K lim ent Irma ezeket elmondta 
anyjának, a házmesteri lakás ajtajában 
megjelent Dóm ján  József és kérlelni kezdte 
a leányt, hogy vonja vissza feljelentését. 
Közben Klimentné eltávozott hazulról és 
ekkor Dómján utánament és őt is kérte, 
hogy vonassa vissza leányával a feljelen
tést. Majd visszatért a lakásba és engedé
kenységre akarta birni a leányt. A párbe
szédből veszekedés támadt, amelynek so
rán Dómján  előrántotta revolverét, agyon
lőtte Klim ent Irmát, majd pedig saját
maga ellen fordította a fegyvert. A ház
mesteri lakás szobájában Fischerék végig
hallgatták a jelenetet és megrémültén hal
lották a revolverlövéseket.

A ház lakói azonnal értesítették a mén 
tőket, akik már csak a beállott halált álla- 
pithatták meg, minthogy a golyó a leány 
szivét járta keresztül. A férfit ugyancsak

szíven és a nemesebb hasi szerveken ta
lálta a golyó. A rendőri bizottság a holt 
testeket a törvényszéki orvostani intézetbe 
szállíttatta.

Katasztrófa a vizen.
London, okt. 18.

A Sunday Express tudósitója jelenti 
Sanghaiból : Kiukiangnál a Kuang-Fung  
nevű kina igőzösön, melyen Sun-Csuan- 
Fung 1550 ka tonája  volt, többezer gránát 
és nagymennyiségű más minició felrob
bant. A robbanás következtében 1200 em
ber életét vesztette, a többiek közül sokan 
a lángokban, illetve a folyó habjaiban 
pusztultak el.

Quebec, okt. 18.
A Gutde-gőzös elsülyedt. Tizenegy em

ber vizbefult.

O r v o s i
G y ó g y  kozmet ika
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A Tisza-gyilkosság 
pótnyomozása.

— Sztanykovszky . Gartner kihallgatása cs 
H üttner naplójának áttanulmányozása. —

Sztanykovszky  Tibor kihallgatását feg 
nap délután fejezte be Szrubián  Dezső dr 
rendőrkapitány. Sztanykovszky  ismét el 
mondotta Tisza  István gróf meggyilkolása 
nak részleteit. Vallomásában kijelentette 
hogy tudomása szerint Tisza meggyilkoló 
sara senki előre nem készült és ő. vala 
mint H üttner  csak fegyvereket akartak 
rekvirálni a Roheim-villában. Ezzel a meg
bízatással hivta magához a villát őrző 
csendőröket, mialatt H üttner és Gartner a 
villa szuterrén-helyiségében maradtak. Mi
kor a Hermina-utra visszatért, a  gyilkos- 
ság m ár megtörtént, ő berohant a szobába 
és a padlón ott találta a vérző Tisza  gró
fot és A lm ássy  grófnőt. H üttner és Gárt- 
ner ekkor m ár nem voltak a gyilkosság 
helyén és késő este, mikor ú jra találko
zott velük, nem adtak semminemű felvi
lágosítást a gaztettre vonatkozóan.

Ma délelőtt ugyancsak Budapestre hoz
ták a 77sza-bünügy másik elitéltjét, Gárt- 
ner Marcelt is, aki a váci fegyházban töl
tötte büntetését. Gartner kihallgatására 
valószínűen holnap kerül sor,

A pótnyomozás harm adik érdekessége 
H üttner naplójának  áttanulmányozása lesz. 
A napló állítólag Lengyel Zoltán dr. birto
kában van.

Két összezuzódott autó.
— A csikó és az autó . — Egy baleset 

szerencsés utasai. —
Gyuláról jelentik; Vasárnap délután a 

gyula—békéscsabai utón az úgynevezett 
ujgyulai részen Vámosi József sarkadi 
lakos uj autója, melyet Szőlőssy Zoltán hu
szonhét éves sofför vezetett, elütötte egy 
gazdálkodó megijedt csikaját. Az elütés 
után az autó felborult és az ut mellett lévő 
öt méter mély árokba zuhant, ahol dara
bokra zúzódott. A soffőrt eszm életlenül, 
erősen vérezve húzták ki az autó roncsai 
alól és veszedelmes állapotban szállították 
a gyulai közkőrházba.

Bécsből táviratozzák: Schürff dr. keres, 
kedelemügyi miniszter Pechal és Reich  dr, 
képviselők kíséretében meglátogatta a 
krumpachi kiállítást. A miniszter és a kép. 
viselők az éj beálltával indultak vissza 
Becsbe Kirchschlag községből. A miniszter 
automobilja, amelyben az említetteken ki- 
vül még két kereskedelm i kam arai előadó 
is ült, Seebenstein közelében az országút 
mellett lévő árokba zuhant. Csodálatos
képpen a kocsiban ülőknek sem m i ba
ju k  sem történt, holott az autom obil dara< 
bokra tört.

— (Naptrend.) 1926 október 19. Kedd. Rom. 
kát.: A lkant. Bt. P ro t.: L ucián . Gőr. kat.s 
V árusz. A Nap kél 6 ó ra  23 perck o r, nyu g 
szik 17 ó ra  7 p erck o r. A H old kél 16 ó ra  
46 perckor, nyugszik  3 ó ra  35 perck o r. 
Nyitvalévő múzeumok: N em zeti M uzeum
zárva. M ezőgazdasági M uzeum  (Széchenyi- 
sziget) 10— 1. Szépm űvészeti M uzeum  (A réná
u l 41.) régi k ép tá r , közép és ú jk o ri szobor- 
gyü jt. 10—7 j2. Iparm űvészeti M uzeum  (Üllői- 
u t 33.) tex til, k erám ia  9— Vj2. K ereskedelm i 
M uzeum  (Ip arcsarn o k ) 8— 6. E m s t M uzeum  
(N agym ező-utca 8.) LXXXV. csoportk iá llá tás 
9— 4. E rzséb e t k irá ly n é  em lékm úzeum  (Ki
rá ly i-pa lo ta) 9— 1, 3—5. Széchenyi-szoba
(A kadém ia) 10— 12. Pelőfi-báz (B ajza-utca 
21.) 9—2. Iparm űvésze ti T árs . á llandó  k iá llí
tás  (A ndrássy-u t 69.) 9—2. F ö ld tan i M uzeum  
(S tcfán ia-u t) 10— 1. F ővárosi M uzeum (Ste- 
fán ia-u t) 3—6. A quincum i M uzeum (Szent- 
en d re i-u t 7.) 9— 7. R áth  György M uzeum
(Vilma k irá íy n ő -u t 12.) 9—V*2. H opp F e ren c  
k elc tázsia i m uzeum  (A ndrássy-u t 103.) 10— 1. 
Nyitvalévő könyvtárak: F ővárosi N yilvános
K önyv tár 9— 7. A kadém ia K önyvtár (Akadé- 
m ia-u. 2.) 3— 7. Egyetem i K önyv tár (Fercn- 
c iek -te re  5/a.) 3— 7. Egyetem i olvasóterem
9— 7. Iparművészeti Könyvtár (Üllői-ut 33.)
10—  1, 3—8. Kereskedelmi és Iparkamara
Könyvtár (Szemere-u. 6.) 9—2. (Ráday-u.
28.) 4—6. Statisztikai Hív. Könyvtár (Keleti 
Károly-u. 6.) 10—1. Széchenyi Könyvtár (Mu- 
zeum-körut 14.) 9—4. Technológiai olvasó-

L I


